1

庁 議 会 議 録

１ 会議名称  令和２年７月さぬき市部長会議

２ 担 当 課  総務部総務課

３ 日  時  令和２年７月１日（水）午後１時３０分～午後２時１５分

４ 場  所  さぬき市役所本庁４階 第２委員会室

５ 出 席 者  市長、副市長、教育長、総務部長、市民部長、健康福祉部長、建

設経済部長、議会事務局長、市民病院経営管理局長、教育部長、

総務課長、政策課長

（計１２人）

６ 次  第  (1) 開会

        (2) 市長挨拶

        (3) 各種懸案事項及び連絡調整事項について

        (4) 各部局の状況報告

        (5) その他

        (6) 閉会

７ 議事の概要及び発言の要旨

【各種懸案事項及び連絡調整事項について】

協議題 (1) 「男女共同参画社会につながる取組状況調査」のための進捗状況に

関する調査について（男女共同参画・国際交流推進室）

内容等 ・男女共同参画社会の実現のため、平成３１年３月に策定した「第２次

さぬき市男女参画共同プラン（改訂版）」における、活動の進捗状況

を把握する調査を７月３１日（金）までに回答するよう依頼した。

（総務部長）

協議題 (2) 令和２年度一般会計補正予算編成について（令和２年市議会第３回

定例会提出分）（政策課）

内容等 ・補正予算について、当初予算から変更となった内容及び理由について

精査し、予算要求書を７月２０日（月）までに提出するよう依頼し

た。なお、８月７日（金）の臨時議会時に補正予算を上程することも

想定されるが、追って、予算調整係から照会するとの説明があった。

（総務部長）

協議題 (3) 税外債権未収金進捗状況の報告依頼について（税務課）

内容等 ・税外債権の未収金及び徴収について、現在、税務課と各担当課の統一

した金額の把握ができていないことから、今後は税外債権の進捗状況

を毎月１０日頃、所定の様式により報告するよう依頼した。（市民部

長）

2

協議題 (4) ２０２０年度県内「網の目行動」等への出席について（人権推進

課）

内容等 ・２０２０年度県内「網の目行動」の開催に伴い、８月１９日（水）午

前１０時より、本庁３階３０１・３０２会議室にて、部局長及び課長

等に出席を依頼した。なお、新型コロナウイルス感染症対策のため、

出席者を調整する可能性があることを説明した。

また、回答策定委員会については、７月３０日（木）午前９時から開

催するため、関係職員について出席をするよう併せて依頼した。（市

民部長）

→市長から昨年回答したもののうち、できていないものを把握するこ

と、出席者を調整するのではなく、３密を回避しながら、例年通り関

係者全員が参加できるようにすることについて指示があった。

【各部局の状況報告について】

総務部

〇特別定額給付金について、６月３０日までの申請件数は２０，１８７

世帯（９６．９％）残り６５０世帯であり、７月６日までに２０，１

６４世帯分を振込予定であること、７月１日付けで実施本部を縮小し

たことを報告した。先月には各部局から応援をいただき、協力に感謝

していることを報告した。

市民部

〇人権同和関係の行事について、これまで中止が決定しているのは、四

国地区研究大会（７月２日～３日）、市研究大会（８月２０日）、辛

立夏のつどい（８月２９日）、全国研究大会（１０月３０日～１１月

１日）となっていることを報告した。

議会事務

局

〇８月７日に臨時会、７月３０日に議会運営委員会を予定していること

を報告した。

市民病院 〇６月１８日から市民病院独自でＰＣＲ検査（ランプ法）を実施してお

り、１日１０件までを目途としていることを報告した。

→市長からコロナウイルス感染症の影響で経営面が悪化していると思う

が、交付金を活用するなどにより財源の調整に努めるよう指示があっ

た。